<sup>54</sup> Fathurrahman Azhari, *Ushul Fiqh Ekonomi dan Keuangan Syariah* (Depok: RajaGrafindo Persada, 2019), 90–1.

skala regional maupun Internasional antara lain: *Majmâ' al-Buhûts al-Islâmiyyah* di al-Azhar Mesir pada Mei 1965, *Majmâ' al-Fiqh al-Islâmî* Negara-negara OKI yang diselenggarakan di Jeddah tgl 10-16 Rabi'ul Awal 1406 H/22-28 Desember 1985, *Majmâ' Fiqh Rabithah al-'Alam al Islâmî* Keputusan 6 Sidang IX yang diselenggarakan di Makkah tanggal 12 - 19 Rajab 1406 H, Keputusan Dâr al-Ifta, Kerajaan Saudi Arabia, 1979, Keputusan Supreme Shariah Court Pakistan 22 Desember 1999, Keputusan Mukhtar kedua tentang ekonomi Islam di Kuwait pada tahun 1403 H/1983 M dan Keputusan *Majma' Fiqih Islam* di India pada bulan Jumadil awal 1410 H.

**Tanggapan terhadap argumentasi poin b**

1) Mereka yang berpendapat demikian mengacu pada QS. *Ali Imrân* (3): 130

يَا أَيُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا لَا تَأْكُلُوا الرِّبَا أَضْعَافًا مُّضَاعَفَةً وَاتَّقُوا اللَّهَ لَعَلَّكُمْ تُفْلِحُونَ.

Ulama-ulama besar dunia yang terheimpun dalam Konsul Kajian Islam

---

<sup>70</sup> *Ibid.*, 65.

<sup>71</sup> *Ibid.*, 65–6.

Dunia (KKID) telah memutuskan hukum yang tegas terhadap bunga bank. Dalam konferensi II KKID yang diselenggarakan di Universitas al-Azhar, Kairo, pada bulan Muharram 1385 H/Mei 1965 M, ditetapkan bahwa tidak ada sedikit pun keraguan atas keharaman praktik pembungaan uang seperti yang dilakukan bank-bank konvensional. Diantara ulama-ulama besar yang hadir pada saat itu adalah Syekh al-Azhar Prof. Abû Zahrah, Prof. Abdullah Draz, Prof. Dr. Musthafâ Ahmad az Zaraqâ, Dr.